Ad L. Mala. 3.

Mala fide possidens, de proprietate victus, de exstantibus fructibus rei vindicatione, de consumtis vero condicione conuentus, eorum restitutioni parere compellitur.

S V M M A R I A,

- 1 *Bona fidei possessor quis dicatur.*
- 2 *Mala fidei possessor quis.*
- 3 *In dubio vnusquisque bona fide possidere præsumitur, & quando mala fidei possessor esse intelligatur.*
- 4 *Fructus pradiorum an à possessore mala fidei repeti possint, & quibus actionibus, & qui.*
- 5 *Fructus pendentes sunt pars fundi.*

- 6 Fructus ex alieno prædio percepti eius sunt, qui prædij dominus est.
 7 Mala fidei possessor an etiam teneatur condiçione de fructibus exstantibus.
 8 Responderetur cum de consumtis & de exstantibus pariter teneri. nu. 8.

Mala fide quis alienum prædium possidebat. Bonæ fidei possessor is ¶ dicitur, qui putat eum, à quo accipit, vel dominum esse, vel ius transferendi habere, puta tutorem, aut procuratorem esse. *l. qui à quolibet. de contr. emr. l. bona fidei. de ver. si. Qui* ¶ contra scit, eum, à quo accipit, neq; dominum esse, neque ius transferendi habere, is contra mala fide possidet. Si de eo controverfia erit, an possessor id sciverit, aut ignoraverit, & breviter an possessor mala fide possideat, an bona, semper in re dubia ¶ vnusquisq; bona fide possidere existimatur; & ideo eius probatio est, qui possessorem mala fide possidere dicit. *l. pen. infr. de euic.* Hoc tamdiu verum est, quamdiu res à possessore non petitur. Quod si dominus rem suam à possessore petierit, non tantum iudicio, sed etiã extra iudicium, dum illi testato denuntiat, rem suã ab illo possideri, ex eo tẽpore malæ fidei possessor esse intelligitur. *l. item venimus. §. petium. l. sed est lege. §. si ante de pet. hered.* Hic euenerat, vt dominus prædium suum à possessore nõ tantum petiisset iudicio, sed etiam vicisset, sententia aduersus possessorem lata, qua delararetur actor dominus esse eius prædij, & condemnaretur possessor, vt prædium restitueret, quæ sunt partes iudicis in pronuntiatione huius iudicij. *l. ex diuerso. §. i. l. qui restituere de rei vind.* Sed euenerat, vel, errore, vel quia nihil de fructibus postulatam esset, vt iudex nihil pronuntiarer de fructibus restituendis, qui à possessore percepti erant, & partim adhuc apud eum exstant, partim erant consumti. *Quæsitum est, an ¶ dominus possit eos à possessore repetere, & quibus acõionibus?* Videri potest dubitatio nata ex eo, quod cum de re principali sententia lata est, & omiffa est sententia de accessionibus, placet postea de accessionibus agi non posse, quasi priore sententia his omnis finita sit, & de re principali & de accessionibus. *l. 4. infr. de depõiti.* Videri autem possunt in specie propõsita fructus ex prædio percepti accessiones prædij esse. Iam autem lis de prædio finita erat. Proponitur enim possessor de proprietate antea victus esse. Hic responderetur, dominum nihilominus lite de prædio finita etiam fructus à possessore perceptos repetere posse, sine existent, siue sint consumti. Nihil ad rem pertinet, quod diximus, lite iudicio de re principali finita, de accessionibus agi non posse; quoniam fructus non sunt fundi accessiones. Nam pendentes sunt ¶ pars fundi. *l. fructus. de rei vind.* Percepti, id est, separati à fundo proprium corpus efficiunt distinctum à prædio. Nec quidquam ad rem pertinet exemplum *l. 4. infr. de depõiti.* Agitur enim illic de iis accessionibus, quæ proprie aliqua acõione peti non poterant: sed illa tantum, quæ de re principali competebat. Hic autem de fructibus repetendis suæ sunt & propriae acõiones. Eæ autem sunt, vt rescripto expressum est, de exstantibus, id est, vt nunc rescriptum intelligit, de iis, qui percepti sunt, & nondum consumti, vindicatione agi potest. Recte vindicatione. Nã vindicatio, id est, in rem acõio domino competit. *l. in rem. de rei vind. l. acõionum. de obl. & acõ.*

6 Fructus ¶ autem ex prædio alieno percepti sunt eius, qui prædij dominus est, à quocunq; tandem percepti sint, etiam domino prædij maxime ignorante, dummodo non sint sati à bonæ fidei possessore; & tunc percepti, cum is adhuc bona fide possidet. *l. qui scit. in princ. & §. i. ff. de vsur.* Nec obstat, quod dicitur, dominia rerum acquiri apprehensione. *l. i. in princ. de acquir. poss. l. traditionib. supr. de pacti.* Hoc enim non pertinet ad eas res, quæ beneficio rerum nostratarum nobis acquiruntur, quales sunt eæ, quæ ex rebus nostris nascuntur. Nam eæ res iure rei nostræ efficiuntur, tanquam rei nostræ partes, *l. si quis sciens. supr. de rei vind.* Non minus condiçione tenetur mala ¶ fidei possessor de fructibus exstantibus. Nam si furtum est contractatio fraudulosa. *l. i. ff. de furt.* etiam fructuum furtum facit possessor, qui mala fide eos inuito domino contractat. Ex hoc furto & furti acõio est aduersus eum, & de fructibus condiçio furtiua, etiam condiçio ex iniusta causa, de quo genere *h. r. in scrip. est:* Cur ergo hoc solum dictum est, malæ fidei possessorem de exstantibus vindicatione conueniri posse? De eo mox dicam. Quod ad consumtos fructus attinet, hoc rescriptum est, malæ fidei possessorem teneri condiçione, vbi condiçionem intelligere debemus condiçionem furtiua, & condiçionem ex iniusta causa. Nam condiçio furtiua etiam re furtiua perempta manet. *l. in re furtiua. in pr. l. vlt. de cond. furt.* Sed & de iis fructibus nihilominus tenetur vindicatione. Nam vindicatio non tantum aduersus eum datur, qui possidet, sed etiam qui dolo malo desit possidere. *l. qui petit. de rei vind. l. parem. de reg. iur.* Quæ si ita sunt, consequens est, malæ fidei ¶ possessorem de fructibus exstantibus & consumtis pariter teneri, & vindicatione, & propter vindicationem acõione ad exhibendum; & quia furtum fructuum fecit, teneri condiçione furtiua, & ob eandem causam etiam condiçione ex iniusta causa. Cur igitur hoc rescripto distinguantur exstantes fructus à consumtis in genere persecutionis, si in vtroque genere fructuum eandem sint acõiones? Responderetur. Non distinguantur hi fructus in condiçionem. Nam pariter de vtroque genere condiçio furtiua competit, sed recte distinguuntur in vindicatione. Nam exstantes semper vindicari possunt, consumti non semper vindicari; quo casu sola relinquuntur condiçio ad eos petendos. Tunc autem consumti vindicatione peti non possunt, cum malæ fidei possessor eos fructus vendidit ex necessitate, ne corrumpentur, ac deinde consumti sunt, hæc necessitas distinctionis facit, vt possessor non videatur fructus dolo desisse possidere. *l. item si verberatum. versic. 2. de rei vind.* Notandum est autem, hoc rescripto agi de fructibus perceptis. Non enim possunt extare, aut consumi, nisi percepti sint, & ad hos solum fructus sententia huius rescripti pertinet. Nam si qui fructus percipi potuerunt, qui à possessore percepti non sunt, hi nec vindicari possunt, nec condiçi: Non vindicari; quia prædij possessor eos nunquam possidet, eoque nec desit dolo possidere. Non condiçi; quia cum eos nunquam cõtractauit, eorum nunquam furtum fecit, cum furtum non sit, nisi contractatio. Eorum fructuum solum tunc ratio haberi potest, cum prædium principale vindicatione petitur. Nam in huius prædij restitutione omnis causa æstimatur, id est, omne, quod petitor habiturus sit, si tempore litis contestatæ res restituta esset. *l. Iulianus §. i. l. præterea. de rei vind.* In causa continentur fructus tam percepti, quam qui percipi potuerunt: quorum fructuum ratio habetur, ita, vt omnes æstimarentur, qui vsque ad rem iudicatam percipi potuerunt. *d. l. Iulianus. §. i. l. fructus non modo. de rei vind.*

Ad L. Si non est. vlt.

Si non est numeratum, quod velut accepturum te sum misse mutuo scripsisti. & necdum transisse tempus statutum, vel intra hunc diem habitam contestationem monstrando. red diti bi cautionem prædiali notionem postulare potes.

SUMMARI A.

- 1 Debitor an chirographum, sub spe numerationis pecunia creditori datum, repetere possit, & qua acõione?
- 2 Condiçio de non numerata pecunia quamdiu competit?

Debitor à creditore ¶ pecuniam mutuam accepturus, spe futura numerationis chirographum creditori dedit, quo cauit se certam pecuniam ab eo accepisse, neque postea ea pecunia numerata est. Hic quæritur, quomodo hic debitori caueatur? Et placet, eum chirographum suum repetere posse à creditore, ne chirographum suum ei noceat. Qua acõione? Condiçione ob causam dati, causa non secuta, vel condiçione sine causa, de qua hoc titulo agitur. Nam qui spe futura numerationis ita cauet, & chirographum dat, intelligitur dare ob causam, vt postea pecuniam accipiat: pecunia non numerata, causa non sequitur, ob quam chirographum erat datum. Ita priori condiçioni locus est ob causam dati, re non secuta, & quoniam causa secuta non est, fit etiam, vt chirographum sit apud creditorem sine causa, quæ res locum facit condiçioni sine causa. Hoc chirographum debitor ita condicere potest, vt non necesse habeat probare sibi pecuniam esse numeratam, sed sufficere dicere, sibi non esse eam numeratam. *l. 3. infr. de non numer. pecun.* Sed quæritur, intra quod tempus hæc condiçio competit? Competit ¶ alias intra duos annos, alias perpetuo. Intra duos annos semper. *l. in contractibus. infr. de non numer. pecun.* quod dicitur tempus constitutum in *d. l. & similibus locis*, in quibus de hac re agitur. Perpetuo autem competit, si intra duos annos debitor quæstionem mouerit creditori de pecunia non numerata; idque testato fecerit, vt ea denuntiatio habeat contestationem debitoris & creditoris, vt hoc loco

hæc denunciatio nominatur. l. si intra. inf. de non numerat. pecun. Ei debitori, qui chirographum condicere nolit, consulitur etiam exceptione non numeratæ pecuniæ, sed intra tempora superscripta. l. 3. supr. de cond. ind. l. si quis. d. l. in contrahibus. inf. de numer. pecun.

AD TIT. X. DE OBLIGATIONI- BUS ET ACTIONIBUS.

Ad Rubricam.

SUMMARIUM.

- 1 Continuatio huius tituli.
- 2 Obligatio est effectus contractus.
- 3 Obligationis effectus est actio.
- 4 Obligatio quid?
- 5 Obligatio cur dicatur vinculum? Et cur dicatur vinculum?
- 6 Vinculum duplex, naturale, seu corporale & incorporale.
- 7 Vinculum corporale quod?
- 8 Vinculum incorporale quod?
- 9 Obligatio quale vinculum?
- 10 Obligatio cur iuris vinculum dicatur esse?
- 11 Obligationis effectus.
- 12 Obligationis causa efficientes.
- 13 Necessitas duplex, privata & publica.
- 14 Obligationis causa & effectus.
- 15 Actio quid?
- 16 Dicitio, ius, quid significet.
- 17 Verbum persequendi.
- 18 Reus Græce dicitur & yw.
- 19 Iudicium quid?
- 20 Iudicij ordo.
- 21 Iudicij antecedentia.
- 22 Citatio, siue in ius vocatio, omnium actionum initium est.
- 23 Citatio debet esse iusta.
- 24 Libellus quando edendus?
- 25 Iudicij partes.
- 26 Litis contestatio initium iudicij continet.
- 27 Cognitio iudicij, præcipua pars iudicij.
- 28 Cognitio cause quibus in rebus versetur?
- 29 Iudicare quid?
- 30 Iudicij processus quid?
- 31 A creditore que abesse debeant?
- 32 Vis à creditore abesse debet.
- 33 Pœna eorum qui sibi ius dicunt.
- 34 Vis à iudice abesse debet.
- 35 Deberi quid intelligatur?
- 36 Actio in personam que?
- 37 Actio in rem que?
- 38 Actio, petitio, & vindicatio, quid differant?
- 39 Actionis verbum quandoque generale.

CVM prioribus titulis † expositi sint varij contractus, sequentibus autem itidem alia genera contractuum subiiciantur: consulto generalis hic titulus de oblig. & actionib. hoc loco interiticitur: quia ad omnia genera contractuum tam præcedentia, quam sequentia pertinet.

1 Contractus † omnis causa est; huius causæ effectus est obligatio. Contrahendo enim fit, ut alter alteri obligetur. Obligationis rursus effectus † actio, vnde dicitur, obligationem parere actionem. leg. licet. §. ea obligatio, de procurat. Iccirco de iis effectis communia quædam præcepta hic traduntur & seqq. aliquot titulis, quæ diligenter in omnibus obligationibus & contractibus obseruanda sunt. Hi effectus qui sint, intelligitur ex singularum definitionibus. Obligatio sub tit. Inst. de oblig. in princ. ita definitur: quod sit iuris † vinculum, quo necessitate adstringimur alicuius rei solvenda, secundum nostram civitatis iura. Dicitur † vinculum, similitudine ducta à vinculis corporalibus; quia, ut vinculo corporali efficitur, ut eum, quem vinculum tenemus, & sistere, quo volumus, & alio ducere, cum volumus, possimus: ita obligatione efficitur, ut qui nobis obligatus est, eum in iudicio sistere, in ius ducere possimus nec prius hac necessitate, quam vinculo, quo tenebatur, liberatus sit. Dicitur vinculum iuris; quia vinculum † du-

plex est, Naturale, seu Corporale, & Incorporale. Itemque, iustum, seu civile. Naturale † vinculum est, quod cernitur & tangi potest, quod quale sit, omnes scimus. Et naturale ideo dicitur, quia corporale est, & natura constat. Incorporale † est, quod in rerum natura non est, eoque nec cernitur, nec tangi potest: sed tantum animo intelligitur: Ut autem ita intelligatur subsistere, iure, seu iuris constitutione efficitur. Vnde huiusmodi res incorporales dicuntur in iure consistere: quo † ex genere est obligatio, ut traditur in Inst. de reb. corp. & incorp.

Ergo iuris † vinculum est; quia ut hoc vinculum sit, & consistere intelligatur, iure efficitur, non rei veritate, seu; quia vinculum constituitur iure, non natura & re ipsa, ut sunt vincula corporalia. Quo, necessitate adstringimur alicuius rei solvenda. His verbis continetur effectus, in quo vinculum hoc iuris consistit, ut intelligamus, hoc vinculum tunc intelligi, cum effectum cognoverimus. Effectus † autem in eo est, ut is, in quo ius obligationem posuit, necessitate adstringatur alterius rei solvenda. Cuius rei id sumendum est ex vnoquoque genere earum causarum, quæ ex obligatione nascuntur. Hæc causæ, ut † initio huius libri diximus, generæ sunt quatuor: contractus, quasi contractus, maleficium, quasi maleficium. §. 1. Inst. de oblig. Id solui ex vnoquoque genere debet, quod ex eo genere debetur. Quid autem debeatur, ex singulorum natura petendum est. Secundum nostram civitatis iura. Hæc verba Theophilus, quem multi secuti sunt, reulit ad verbum solvenda, ut sit sensus: Obligationem habere necessitatem rei solvenda; non tamen quovis modo solvenda, sed eo modo, qui sit secundum ius civile. Quod ideo positum est; quia non omnibus eodem modo solvi potest; neque omnes eodem modo solvere. Exemplo est pupillus: is si debet, sine auctoritate tutoris solvere non potest: si debetur, non solvitur tuto, nisi ab eo, qui per iudicem iussus sit solvere. §. ult. Inst. de quibus alien. licet. Sed hæc sententia non placet. Nam hoc sensu hæc verba, secundum civitatis iura, superuacua sunt. Quod enim secundum ius non solvitur, id simpliciter nec solui intelligitur: quemadmodum, quod sit vitiose, hærere non videtur. l. quoties. ff. qui satisfac. cog. Referenda sunt igitur hæc verba ad verba; necessitate adstringimur, ut sit hic contextus orationis: quo necessitate adstringimur secundum civitatis iura: quæ oratio ideo addita est, ut necessitas & ratio cogendi exprimeretur.

Necessitas, † seu cogendi ratio duplex est: Vna, quæ fit vi & pœna auctoritate creditoris, cum per vim auferimus, vel extorquemus, quod nobis debetur. Altera, quæ constat iure & iudicio, cum per iudicem res nostras reposcimus, aut petimus, quod nobis debetur. Posteriolem necessitatem solum ius agnoscit: priorem repudiat, & aduersus eos, qui vim fecerunt, id est, qui in re sua sibi ius dixerunt, pœnam constituit. l. ex stat. ff. quod metus causa. §. 1. Inst. de vi bonor. rap. Huius igitur vis remouenda causa, hæc verba addita sunt; secundum nostram civitatis iura; differentia nimirum causa; quia verbum necessitatis & adstringendi generale erat, utrumque rationem cogendi continens. Nunc autem definitio vult intelligi, nullam obligationem, quantumvis necessitatem solvendi coniunctam habeat, admittere vim priuatam.

Possunt etiam hæc verba, secundum nostram civitatis iura, recte referri ad verbum, obstringitur, ut intelligimus his verbis significati modum, quibus quique iure civili ad necessitatem adstringitur. Non enim quovis modo quis obligatur iure civili, sed certæ sunt & constitutæ obligationum causæ, extra quas nemo obligatur, nemo necessitate præstandi adstringitur. Causæ hæc sunt, contractus, † quasi contractus, maleficium, quasi maleficium. §. 1. Inst. de oblig. Vtrum autem ex duobus superioribus admiserimus, nihil refert, tantum cauendum est; ne illam Theophilii relationem admittamus, quam initio dixi. Non enim tantum superuacua sententia est, ut supra ostendimus, sed etiam à definitione & proposito aliena. Nam ut quis recte soluat, pertinet ad debitoris liberationem: Nunc autem obligatio debitoris definitur, non debitoris liberatio. Obligationis effectum esse diximus actionem.

Actio † definitur in l. nihil. ff. de oblig. & act. & sor. sic. de act. Inst. in princ. ut sit ius persequendi iudicio, quod nobis debetur. Ius, † id est, facultas persequendi, ut in definitionibus seruitutum & usufructus est ius vendi, &c. iter est ius eundi, &c. Hæc potestas ideo in usu iuris dicitur ius; quia est potestas iure tributa, ut hic intelligatur continens pro contento, ius pro eo, quod iure constitutum est & iure continetur.

17 *Persequendi* ¶ translatio est ducta ab iis, qui fugientes eoque sequuntur, donec apprehendant, & prehensos teneant. Translatio huic rei convenientissima. Nam reus, cum quo agitur, fugere intelligitur. Vnde & Græcis ¶ reus *φύγων* dicitur. Actor autem reum eo vsq; iudicio insequitur, donec conuicere, coriuictum condemnat, vt deinde condemnatum teneat. *l. negantes. inf. hoc tit. iudicio*, iudicium est ¶ legitima actio, qua de re interactorem & reum controuersa apud idoneum iudicem recte delata agitur.